integrou no Programa de Formação Artística e Cultural (PRONFAC) o Programa Mais
Cultura nas Escolas, o Programa Mais Cultura nas Universidades e o Programa ProExt
Cultura e Arte.
Entre 2010 e 2016, o MinC aportou em ações formativas nestas instituições
R$22.964.314,24 (vinte e dois milhões novecentos e sessenta e quatro mil trezentos e
quatorze reais e vinte e quatro centavos), atingindo 17 IES (instituições de Ensino
Superior) em 34 projetos, em sua maioria voltados para a formação de gestores
municipais de cultura e para a prestação de apoio técnico para a elaboração de Planos
Municipais e Estaduais de Cultura.

[...]

em cultura, artes e economia criativa, elementos centrais para a consolidação do
Programa Nacional de Formação e Qualificação para o Mundo do Trabalho em Cultura,
propõe-se a implementação das medidas aqui apresentadas de aditivo de prazo ( 18
meses) e orçamento R$1.299.240,00 (um milhão duzentos e noventa e nove
mil duzentos e quarenta reais).

6. DAS ALTERAÇÕES

Meta 1- Desenvolver a Plataforma de cursos do Programa Nacional de Formação e
Qualificação para o Mundo do Trabalho em Cultura com oferta, inicial de 15 cursos on-
line.

ETAPA DESCRIÇÃO Unidade
Medida Qtde. Valor

Unitário

[...]

tecnologias
assistivas e
procedimentos
de acessibilidade
em todos os
conteúdos e
cursos ofertados
na ESCULT;
Realizar a
comunicação,
promoção e

Unidade

1

R$
1.195.392,00

R$
1.195.392,00

Jun.
2025

Nov.
2026

9. VALOR DO TED:

VALOR INICIAL 
R$2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil reais)
VALOR ADITIVADO 
R$1.299.240,00 (um milhão duzentos e noventa e nove mil duzentos e quarenta reais)
VALOR TOTAL
R$3.999.240,00  (três milhões novecentos e noventa e nove mil e duzentos e quarenta
reais)

10. VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo prorroga a vigência do TED nº 948886 por 18 meses,
passando a sua vigência total para 36 meses:
PRAZO INICIAL
De novembro de 2023 a maio de 2025
TEMPO ADITIVO
18 meses
PRAZO FINAL
De novembro de 2024 A novembro de 2026